Do được chọn là vị trí địa chính
trị, là nơi chia cắt hai miền Nam - Bắc
nên Quảng Trị trở thành là nơi tập trung
binh lực mạnh nhất của cả hai phía. Hay
nói cách khác, Quảng Trị chính là nơi
đối đầu về chiến lược quân sự của cả
hai bên. Chính vì thế nên Quảng Trị là
nơi diễn ra những trận đấu quan trọng
nhất và có ý nghĩa toàn cục như chiến
dịch Mậu Thân năm 1968, chiến dịch
Đường 9 - Nam Lào năm 1971, cuộc
chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị
trong 81 ngày đêm mùa hè đỏ lửa năm
1972.

Chiến tranh đi qua đã để lại không
biết bao nhiêu đau thương, mất mát cho
người và đất Quảng Trị; nhưng chiến
tranh cũng đã làm nảy sinh ở đây hàng
loạt sự tích anh hùng, làm xuất hiện
nhiều địa danh lẫy lừng chiến công biểu
trưng cho chí khí quật cường, lòng quả
cảm và niềm tự hào lớn lao của cả dân
tộc Việt Nam.